

EDITAIS

Alguém te procura. Você só precisa ser visto.



MUNICÍPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 159/2017 Pregão Nº. 33/2017.

virte e seis dias de maio de 2017, o MUNICÍPIO DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, com sede no Centro Administrativo 28 de Janeiro nº. 171, inscrito no CNPJ/MF nº. 76.172.907/0001-08, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor **Dr. Maicol Gelson Callegari Rodrigues Barbosa**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº. 8.386.265-3 SSP/PR e CPF nº.043.260.959-89, autorizado pelo processo de Pregão SRP Nº. 33/2017-PMP foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto na Lei Federal nº. 8666/93 de 21/06/1993, com a Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, com o Decreto Federal 3.555 de 08/08/2000, com a Lei Complementar nº. 123/2006 de 14/12/2006, com o Decreto Municipal nº. 11/2011 de 20/01/2011, com o Decreto nº. 5/2009 de 08/01/2009, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o Município e a Licitante Vencedora.

Objeto: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios diversos em atendimento as Secretarias Municipais, para o período de 365 dias.

Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata: A empresa **AG ROSSATO DISTRIBUIDORA ME**, com sede à RUA LUIZ CARLOS ZANI, 3315 - CEP: 86200000 - BAIRRO: PQ IND Iltiporã PR, inscrita no CNPJ sob 22.499.940/0001-00 representada pelo Sr. ADRIANA GOMES ROSSATO, portadora do CPF/MF sob o nº. 000.330.939-89, a saber:

Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
001	1	11567	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO ENRIQUECIDO COM VITAMINAS - EMBALAGEM DE 1 KG	DANKY MAX	UN	30,00	8,25	247,50
001	2	5823	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, EMBALAGEM MÍNIMA DE 400 GRAMAS ENRIQUECIDO COM VITAMINAS - COMPOSIÇÃO (AÇÚCAR, CACAU, EXTRATO DE MALTE, SAL, LEITE EM PÓ DESNATADO), SORO DE LEITE EM PÓ, VITAMINAS (A, B1, B2, B6, C, D3, E, PP), ESTABILIZANTE, LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTES. INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA.	LA REND	UN	5.823,00	4,56	26.552,88
001	3	33121	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, EMBALAGEM APROXIMADA DE 1 KG ACHOCOLATADO EM PÓ, INSTANTÂNEO, OBTIDO PELA MISTURA DO CACAU EM PÓ, AÇÚCAR, MALTODEXTRINA E OUTRAS SUBSTÂNCIAS, ACONDICIONADO EM PACOTE DE POLIETILENO, RECIPIENTE DE POLIETILENO OU DE FOLHA DE PLÁSTICO, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO	DANKY MAX	UN	25,00	8,25	206,25



MUNICÍPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANÁ

Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
001	27	5820	BISCOITO SALGADO 370 GR	RACINE	UN	210,00	4,13	867,30
001	36	11532	CANJIQUEIRA PARA QUIRERA - 1 KG. FINA	D'MILLE	UN	80,00	2,79	223,20
001	49	11142	CHA MATE NATURAL - ACONDICIONADO EM CAIXA CONTENDO 200 G (GRANEL) COMPOSIÇÃO (FOLHAS TOSTADAS DE ERVA-MATE (ILEX PARAGUARIENSIS), ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E AROMA NATURAL).	D'MILLE	CAIXA	120,00	4,05	486,00
001	50	6546	CHA MATE NATURAL 40 GRAMAS CHA MATE NATURAL 40 GRAMAS EMBALAGEM COM 25 SAQUINHOS. COMPOSIÇÃO: (FOLHAS TOSTADAS DE ERVA-MATE ILEX PARAGUARIENSIS, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E AROMA NATURAL).	CAPIMAR	CAIXA	56,00	3,60	201,60
001	51	36670	CHA MATE TOSTADO, SABOR NATURAL. COM 25 SAQUINHOS.	CAPIMAR	CAIXA	20,00	3,60	72,00
001	61	12078	EXTRATO DE TOMATE 850 G	BONARE	UN	20,00	7,50	150,00
001	62	11543	EXTRATO DE TOMATE. EMBALAGEM MÍNIMA DE 840 GR. PROCEDÊNCIA NACIONAL. EM LATAS DE NO MÍNIMO 840 GR. ISENTOS DE FERMENTAÇÕES E NÃO INDICAR PROCESSAMENTO DEFETUOSO. PODENDO CONTER ADIÇÃO DE 01% DE AÇÚCAR E 05 DE CLORETO DE SÓDIO. EMBALADOS EM LATAS, ROTULADAS CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, DECLARANDO MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, PESO LÍQUIDO, PRAZO DE VALIDADE, LOTE, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, COM VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES. AS EMBALAGENS ENTREGUES NÃO DEVERÃO ESTAR ABALUADAS, ESTUFADAS, AMASSADAS E NEM ENFERRUJADAS.	BONARE	UN	70,00	7,50	525,00
001	63	6555	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA - EMBALAGEM MÍNIMA DE 01 KG FARINHA MANDIOCA. APRESENTAÇÃO TORRADA TIPO GRUPO SECA, TIPO SUBGRUPO FINA, TIPO CLASSE AMARELA, TIPO 1, PACOTE DE NO MÍNIMO 1 KG	JAJÚ	PCT	30,00	4,57	137,10
001	64	71	FARINHA DE MILHO (BIJU) AMARELA, 100% NATURAL - ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA. INVOLVADA CONTENDO 1 KG - VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DA ENTREGA.	D'MILLE	KG	15,00	3,36	50,40
001	65	23257	FARINHA DE MILHO (BIJU) 1KG Características Técnicas: Farinha Biju de milho. Especificidade de uso: Preparo de doces e salgados. Não deverá apresentar resíduos ou impurezas, bolor ou cheiro não característico. Embalagem: Deve estar intacta, bem vedada, contendo 1Kg. Embalagem	D'MILLE	PCT	30,00	3,36	100,80



MUNICÍPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANÁ

Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
001	5	34466	HERMETICAMENTE E LIMPO, CONTENDO APROXIMADAMENTE 1 QUILO DE PESO LÍQUIDO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA NTA 39 DO DECRETO ESTADUAL Nº 12.486 DE 20/10/1978. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	DOCE SUCAR	UN	55,00	14,09	774,95
001	12	6553	AMIDO DE MILHO CAIXA COM NO MÍNIMO 500 GRAMAS COM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE OU EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DA ENTREGA	D'MILLE	CAIXA	10,00	5,61	56,10
001	21	23244	BISCOITO ÁGUA E SAL 800 GRAMAS Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar refinado, açúcar invertido, gordura vegetal hidrogenada, xarope de maltose, sal refinado, fermento biológico, fermento químico (bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio), melhorador de farinha (proteose e metabissulfito de sódio), estabilizante (lecitina de soja), aromatizante artificial, antioxidante (ácido cítrico). Não deve apresentar entre os ingredientes: leite ou soro de leite, acidulante ácido láctico e emulsificante esterol-2-lactil lactato de sódio. Deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitos, devendo estar em perfeito estado de conservação. São rejeitados os biscoitos ou bolachas mal cozidas, queimadas de caracteres organolépticos anormais. Não poderá apresentar unidade ou biscoitos quebrados (percentual máximo aceito - até 10% de biscoitos quebrados). Embalagem: Saco de polietileno atóxico, dupla embalagem, transparente, resistente, lacrado, contendo peso líquido de 800 gramas. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou	RACINE	PCT	10,00	8,15	81,50



MUNICÍPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANÁ

Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
001	66	23258	FARINHA DE MILHO (FUBA) 1KG Características Técnicas: Fubá de milho enriquecido de vitaminas e minerais. Especificidade de uso: Preparo de doces e salgados. Não deverá apresentar resíduos ou impurezas, bolor ou cheiro não característico. Embalagem: Deve estar intacta, bem vedada, contendo 1kg. Embalagem Polietileno Transparente ou Filme Bopp + Polietileno de baixa densidade linear. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	NUTRINOVO	PCT	20,00	3,30	66,00
001	68	33133	FARINHA DE ROSCA - EMBALAGEM DE 500GR INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, SAL E FERMENTO.	D'MILLE	PCT	20,00	4,18	83,60
001	75	35367	FILTRO DE PAPEL P/ CAFE - TAM. 103 - EMBALAGEM C/ MÍNIMO 30 UNIDADES COMPOSIÇÃO 100% DE CELULOSE	NOVITA	UN	230,00	3,48	800,40
001	76	8475	FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ - TAMANHO 103 - CAIXA COM 40 UNIDADES COMPOSIÇÃO 100% DE CELULOSE	NOVITA	UN	10,00	3,48	34,80
001	77	11539	FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ, TAMANHO 103 - CAIXA COM 40 UNIDADES	NOVITA	UN	350,00	3,48	1.218,00
001	78	8656	FILTRO PARA CAFÉ REF. 103 EMBALAGEM COM 40 UNIDADES	NOVITA	UN	55,00	3,48	191,40
001	90	23268	MACARRÃO DE SÊMOLA COM OVOS TIPO ESPAGUETE 1 KG CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: MACARRÃO DE SÊMOLA E VITAMINAS TIPO ESPAGUETE. INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9), FIBRA DE TRIGO, FARINHA DE AVEIA, FARINHA DE CEVADA E CORANTES NATURAIS (CÚRCUMA E URUCUM). NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUJUIDADE, BOLOR, MANCHAS, FRÁGILIDADE À PRESSÃO DOS DEDOS. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO BEM VEDADO, EM EMBALAGEM MÍNIMA DE 01 KG. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: NOME E/OU MARCA.	D'MILLE	PCT	125,00	4,80	600,00



MUNICÍPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANÁ

Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
001	23	23248	marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. BISCOITO DOCE MAISENA 800 GRAMAS Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido de milho, açúcar, açúcar invertido, gordura vegetal hidrogenada, sal, fermento químico (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato dissódico), melhorador de farinha (metabissulfito de sódio), estabilizante (lecitina de soja), aromatizante artificial, antioxidante (ácido cítrico). Não deve apresentar entre os ingredientes: leite ou soro de leite, acidulante ácido láctico e emulsificante esterol-2-lactil lactato de sódio. Deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitos, devendo estar em perfeito estado de conservação. São rejeitados os biscoitos ou bolachas mal cozidas, queimadas de caracteres organolépticos anormais. Não poderá apresentar unidade ou biscoitos quebrados (percentual máximo aceito - até 10% de biscoitos quebrados). Embalagem: Saco de polietileno atóxico, dupla embalagem, transparente, resistente, lacrado, contendo peso líquido de 800 gramas. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	RACINE	PCT	58,00	8,04	466,32
001	25	33138	BISCOITO DOCE TIPO RECHEADO, EMBALADO EM PCT DE NO MÍNIMO 400GR SABORES DIVERSOS, composição mínima: farinha de trigo fortificada, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, sal refinado, bicarbonato de sódio, amido de milho. Empacotado em plástico atóxico, termosselado, isento de bólores, substâncias nocivas, odores e sabor estranhos ao seu aspecto normal. Embalados em pacotes de no mínimo 400g. Embalagem primária declarando a marca, peso líquido, nome e endereço do fabricante, prazo de validade (mínimo de seis meses a contar da data de entrega) e lote, número de registro no órgão competente.	VISCONTI	PCT	150,00	6,20	930,00
001	26	9464	BISCOITO SALGADO - TIPO ÁGUA E SAL ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO, ORIGINAL DO FABRICANTE, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS. DEVE CONTER INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADOS NA EMBALAGEM, QUE DEVERÁ CONTER 800G.	RACINE	PCT	40,00	8,15	326,00



MUNICÍPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANÁ

Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
001	91	87	INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. MACARRÃO DE SÊMOLA COM OVOS TIPO ESPAGUETE 1 KG procedência nacional, em pacotes de 1 kg. Tendo como composição básica: Sêmola de trigo, contendo vitamina A, Complexo B e ferro. Embalagem transparente e incolor, termosselada, com rótulo de acordo com a legislação vigente, declarando pelo menos, marca, nome e endereço do fabricante, lote, prazo de validade (mínimo de seis meses a contar da data de entrega do produto), peso e registro no órgão competente.	D'MILLE	PCT	80,00	4,79	383,20
001	92	23268	MACARRÃO DE SÊMOLA COM OVOS TIPO ESPAGUETE 1 KG CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: MACARRÃO DE SÊMOLA E VITAMINAS TIPO ESPAGUETE. INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9), FIBRA DE TRIGO, FARINHA DE AVEIA, FARINHA DE CEVADA E CORANTES NATURAIS (CÚRCUMA E URUCUM). NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUJUIDADE, BOLOR, MANCHAS, FRÁGILIDADE À PRESSÃO DOS DEDOS. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO BEM VEDADO, EM EMBALAGEM MÍNIMA DE 01 KG. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: NOME E/OU MARCA, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	D'MILLE	PCT	20,00	4,79	95,80
001	99	33129	MILHO PARA CANJICA - EMBALAGEM 500 GRAMAS CLASSE: BRANCO TIPO: 1 ACONDICIONAMENTO: EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL VALIDADE: 5 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA CONTENDO NA EMBALAGEM MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE LEGISLAÇÃO: CONFORME RESOLUÇÃO RDC 263 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005	D'MILLE	PCT	5,00	3,26	16,30
001	116	9456	QUIRERA DE MILHO AMARELA FINA (CANJIQUEIRA) ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO, ORIGINAL DO FABRICANTE, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS, COM 500G. DEVE CONTER INFORMAÇÕES DO PRODUTO E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADAS NA EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS DA DATA DA ENTREGA.	D'MILLE	KG	60,00	2,85	171,00
001	122	33119	RESFRESCO EM PÓ ADOÇADO, VÁRIOS	AMAVITA	KG	40,00	4,98	199,20

Alguém te procura. Você só precisa ser visto.



MUNICÍPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
001 123 35564	SABORES, EMBALAGEM MINIMA DE 1 KG RESFRESCO EM PÓ ADOÇADO, VÁRIOS SABORES, COM RENDIMENTO DE 1/10 A 1/25 LITROS. EMBALAGEM PACOTES DE 1 KG. A EMBALAGEM PRIMÁRIA DO PRODUTO DEVERÁ SER DE PLÁSTICO ATÓXICO, SERÁ CONSIDERADA IMPROPRIA E RECUSADA A EMBALAGEM DEFEITUOSA OU INADEQUADA, QUE EXPONHA O PRODUTO A CONTAMINAÇÃO OU A DETERIORAÇÃO. O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO CONFORME PORTARIA 42 DE 14/01/1998, RDC Nº 359 E RDC Nº 360 DE 23/12/2003 DA ANVISA	D/MILLE	UN	15,00	3,37	50,55
001 130 8566	SUCO DE FRUTAS - SUCO NATURAL SABOR VARIADOS ELABORADO A BASE DE POLPA DILUÍDA E ADOÇADA DE FRUTAS NATURAIS, POSSUÍR FIBRA ALIMENTAR, VITAMINA A E VITAMINA C, QUE VENHA PRONTO PARA O CONSUMO, BEBIDA NÃO ALCOÓLICA, NÃO FERMENTADA, CONTEÚDO 1000ML. SUCO NACIONAL.	MARATA	UN	30,00	9,96	298,80
001 133 8574	TEMPEPO COMPLETO SEM PIMENTA 500 GRAMAS TRADICIONAL, CONSTITUÍDO PELA MISTURA DE SAL REFINADO E ALHO, PODENDO SER ACRESCENTADO DE CEBOLA EM PÓ, SALSA EM FLOCOS E OUTROS CONDIMENTOS	D/MILLE	UN	85,00	5,59	475,15
001 137 9151	VINAGRE DE ALCOOL EMBALAGEM COM 900 ML.	HEINIG	UN	20,00	1,68	33,60
001 138 11545	VINAGRE DE ALCOOL, EMBALAGEM COM 900 ML.	HEINIG	UN	15,00	1,68	25,20
TOTAL						37.197,90

- 1.1.1 - Valor total da Ata de Registro de Preços em **R\$ 37.198,90 (Trinta e Sete Mil, Cento e Noventa e Oito Reais e Noventa Centavos).**
- 1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora da Ata pela Secretaria de Administração mediante autorização de compra, da indicação da dotação orçamentária por onde correrá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símil.
- 1.3. Caso o produto não seja aceito pela administração por defeito, falha, ou seja, não atenda as necessidades e exigências, a proponente vencedora terá 5 (cinco) dias para trocar, sob pena de rescisão da ata.
- 1.4. Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos em até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos, mediante entrega realizada e conferida, pela comissão designada, quanto à qualidade do produto, à base dos preços unitário do item apresentado na proposta final, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, informando modalidade e número da licitação, nº.



MUNICÍPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

do empenho e dados bancários acompanhados das provas de regularidade com a Previdência Social - INSS e junto ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

1.5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Secretaria de Administração.

1.6. Os produtos serão aceitos provisoriamente; o recebimento definitivo será feito após a verificação da qualidade dos mesmos.

1.7. As despesas decorrentes da aquisição dos produtos, objeto desta licitação, correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
120	02.001.04.122.0201.2003	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
390	02.005.04.122.0201.2008	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
590	03.001.04.122.0301.2013	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
1910	08.002.10.301.0801.2039	303	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
1920	08.002.10.301.0801.2039	498	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2030	08.002.10.301.0801.2040	303	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2110	08.002.10.301.0801.2041	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2120	08.002.10.301.0801.2041	303	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2140	08.002.10.301.0801.2041	510	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2360	08.002.10.301.0801.2043	495	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2440	08.002.10.302.0801.2044	303	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2560	08.002.10.302.0801.2047	303	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2570	08.002.10.302.0801.2047	496	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2640	08.003.10.304.0801.2049	497	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2860	10.002.27.813.1001.2054	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
3750	12.003.22.695.1201.2075	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
3890	13.002.15.452.1301.2079	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
4540	17.004.20.606.1701.2099	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
4610	17.004.20.606.1701.2100	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício

1.8. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a fornecedora, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações.

1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a fornecedora às seguintes sanções:

- Multa de R\$ 5,00 (cinco reais) por dia de atraso da entrega, a cada solicitação, e no caso de reincidência por mais duas vezes consecutivas ou não entrega do objeto haverá o cancelamento da Ata do Registro de Preços.
- Multa de 10% (dez por cento) do valor dos produtos solicitados e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, sem prejuízo da devolução dos materiais.
- Impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal pelo período de 01 (um) ano caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório.



MUNICÍPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

- 1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº. 8666/93, ou a pedido justificado do interessado e aceito pela Administração.
- 1.11. A fornecedora deverá manter enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão SISTEMA REGISTRO DE PREÇO Nº. 33/2017.
- 1.12. Integrarão a Ata de Registro de Preços, como partes indissociáveis, a proposta apresentada pela adjudicatária.
- 1.13. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses.
- 1.14. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhes todos os seus dispositivos, o edital do Pregão SRP nº. 33/2017, com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata na qual que não contrariar as presentes disposições.
- 1.15. Fica eleito o foro da Comarca de Pitanga, Estado do Paraná, excluído qualquer outro para dirimir dúvidas ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu.
- 1.16. Para constar foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada por seus representantes legais, em 02 vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo.

Pitanga - PR, 26/05/2017

MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

AG ROSSATO DISTRIBUIDORA ME



MUNICÍPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 162/2017 Pregão Nº. 33/2017.

virte e seis dias de maio de 2017, o **MUNICÍPIO DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ**, com sede no Centro Administrativo 28 de Janeiro nº. 171, inscrito no CNPJ/MF nº. 76.172.907/0001-08, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor **Dr Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº.8.386.265-3 SSP/IPR e CPF nº.043.260.959-89, autorizado pelo processo de Pregão SRP Nº. 33/2017-PMP foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto na Lei Federal nº. 8666/93 de 21/06/1993, com a Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, com o Decreto Federal 3.555 de 08/08/2000, com a Lei Complementar nº. 123/2006 de 14/12/2006, com o Decreto Municipal nº. 11/2011 de 20/01/2011, com o Decreto nº. 5/2009 de 08/01/2009, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o Município e a Licitante Vencedora.

Objeto: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios diversos em atendimento as Secretarias Municipais, para o período de 365 dias.

Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata: A empresa **GUIMARÃES & SOARES LTDA - ME**, com sede à RUA OSVALDO ARANHA, 116 - CEP: 85200000 - BAIRRO: PITANGUINHA Pitanga/PR, inscrita no CNPJ sob 17.330.681/0001-59 representada pelo Sr. MARILENE DE PAULA SOARES, portadora do CPF/MF sob o nº. 776.176.309-72, à saber::

Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
001 4	23242	AÇUCAR BRANCO CRISTAL 5 KG Característica Técnicas: Produto processado da cana-de-açúcar com moagem. Não deve apresentar sujidade, umidade, bolor, rendimento insatisfatório, coloração e misturas e peso insatisfatório Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 5 kg, em polietileno leitoso ou transparente, atóxica. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	GLOBO	PCT	380,00	12,87	4.890,60
001 6	33120	AÇUCAR, OBTDIA DE CANA DE AÇUCAR, TIPO CRISTAL, EMBALAGEM DE 5 KG COM ASPECTO, COR E CHEIRO PRÓPRIOS E SABOR DOCE, COM TEOR DE SACAROSE MÍNIMO DE 98,5% PP, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 3% PP, SEM FERMENTAÇÃO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITOS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAL ACONDICIONADOS EM SACO PLÁSTICO DE	GLOBO	PCT	35,00	12,87	450,45



MUNICÍPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
001 8	5 KG (VALIDADE 12 MESES) ÁGUA MINERAL EMBALAGEM COM 20 LITROS RETORNÁVEL	MAIS VIDA	UN	65,00	13,95	906,75
001 9	23314 ALFACE CRESPA FRESCA, DE BOA QUALIDADE E PRIMEIRA LINHA CARACTERÍSTICAS GERAIS: FRESCA, QUANDO CONSTITUÍDA POR VERDURAS DE BOA QUALIDADE, CONSERVEM AS SUAS CARACTERÍSTICAS, TENDO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE E VARIEDADES, EM GRAU DE DESENVOLVIMENTO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. NÃO CONTEREM SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE. ESTAREM ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHO. EM PÉS COM PESO MÍNIMO DE 300G, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA.	CEASA	UN	100,00	1,74	174,00
001 15	36678 BALA MASTIGÁVEL MACIA, EMBALAGEM 1KG, DIVERSOS SABORES.	SIMONE TO	PCT	4,00	8,93	35,72
001 22	5819 BISCOITO DOCE MAISENA 370 GR	RACCIN E	PCT	160,00	4,27	683,20
001 24	33127 BISCOITO DOCE SABOR MAISENA - EMBALAGEM COM 370 A 400 G. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal, fermento químico (bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio), estabilizantes lecitina de soja, aromatizante e anti-oxidante. Biscoito de primeira linha, de espessura fina, consistência crocante e sabor adocicado de maísena. SEM LACTOSE. Não devem apresentar biscoitos quebradiços no interior da embalagem e nem possuir sabor, odor ou aparência característicos de mofo. Embalagem íntegra, limpa, não violada, sendo plástica com dupla proteção. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e demais especificações exigidas na legislação vigente. Livre de insetos e fungos. Prazo de validade mínimo de 4 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Com registro no órgão competente.	RACCIN E	PCT	30,00	4,27	128,10
001 29	33139 BOLO TIPO CASEIRO, NOS SABORES FUBA, CUQUE, CHOCOLATE E CENOURA produzido de acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos. Sem uso de conservantes ou outros aditivos de uso	LOPES	KG	250,00	12,94	3.235,00



MUNICÍPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
001 30	37507 Industrial. Embalados em plástico atóxico transparente e incolor, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem deverá declarar o nome do fabricante, endereço e data de fabricação e validade, ingredientes e/ou as informações nutricionais	VO MARIA	UN	100,00	12,77	1.277,00
001 32	11536 CAFÉ DE 1ª QUALIDADE, TORRADO E MOÍDO, EMBALADO A VÁCUO, EMBALAGEM COM	DUAS MARIAS	UN	10,00	11,49	114,90
001 33	33125 CAFÉ PURO, TORRADO E MOÍDO, PROCEDENTE DE GRÃOS SÃOS, PCT DE 500GR LIMPOS E ISENTOS DE IMPUREZAS. ACONDICIONADO EM PACOTE ALUMINIZADO TIPO ALMOFADA, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO, CONTENDO APROXIMADAMENTE 500 GRAMAS DE PESO LÍQUIDO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, SELO DE PUREZA ABIC E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA NTA 44 DO DECRETO ESTADUAL Nº 12.486 DE 20/10/1978. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 79 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	SOLLUS	PCT	200,00	11,48	2.296,00
001 34	8563 CALDO DE CARNE 57 GRAMAS (DIVERSOS SABORES) EMBALAGEM COM 6 UNIDADES INGREDIENTES: SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, AÇUCAR, CEBOLA, CARNE DE GALINHA, CUCURBITA, ALHO, SALSA, PIMENTA DO REINO BRANCA, REALÇADORES DE SABOR, GLUTAMATO MONOSSÓDICO E INSINATO DISSÓDICO, AROMATIZANTES E CORANTE CARAMELO III. CONTEM GLUTÊN.	APTI	CAIXA	60,00	1,50	90,00
001 35	8391 CALDO DE GALINHA EMBALAGEM C/06	APTI	UN	80,00	1,51	120,80



Alguém te procura. Você só precisa ser visto.



MUNICÍPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANÁ

001	43	36674	UNIDADES, CONTEUDO 57 G	GRANJEIRO	KG	300,00	5,97	1.791,00
			CARNE DE FRANGO, RESFRIADA.					
			CARNE SUÍNA - TIPO PERNIL - FATIADO E RESFRIADO Carne de Porco - Suíno (Pernil Fatiado). Características Técnicas: Peça de carne suína, congelada ou resfriada, com baixo nível de gordura. Carne de cor adequada, elástica, firme e com odor agradável, carne de pernil suíno. Embalagem: Deve estar intacta. Acondicionada em sacos de polipropileno reforçado e revestido por caixa de papelão (tipo Kraft) ou caixa plástica limpa, de até 20 kg (embalados em pacotes de 1 kg de forma que não grudem nos demais, depois de congelados ou resfriados, com a especificação do peso em cada pacote. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência da carne, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega.	FRIGODASKO	KG	730,00	10,90	7.957,00
			CARNE SUÍNA PERNIL - FATIADO (CONGELADO) Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações no produto. Pode ser congelado. O produto não deverá apresentar indícios de fermentação pútrida. Apresentar amostra e ficha técnica assinada pelo responsável técnico pelo estabelecimento.	FRIGODASKO	KG	95,00	10,90	1.035,50
			OBS: ENTREGA QUINZENAL					
			CEBOLA BRANCA, DE BOA QUALIDADE E PRIMEIRA LINHA.	CEASA	UN	170,00	2,43	413,10
			CEBOLA NACIONAL DE BOA QUALIDADE E COR NATURAL NÃO FIBROSA CEBOLA NACIONAL, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO.	CEASA	KG	50,00	2,43	121,50
			CENOURA DE BOA QUALIDADE E PRIMEIRA LINHA, TAMANHO COMERCIAL APRESENTANDO GRAU DE MATUREZAÇÃO QUE PERMITA SUPPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM A AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO Nº 12/78 CNIPA.	CEASA	KG	210,00	3,64	764,40
			CHANTILY 1 LITRO (DIVERSOS SABORES)	HULA	UN	6,00	14,94	89,64
			COCO RALADO COMPOSICÃO: AMÊNDOA DE COCO DESIDRATADO COM 60% DE TEOR MÍNIMO DE GORDURA - EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 100 G - VALIDADE	BEJIA FLOR	PCT	30,00	3,77	113,10



MUNICÍPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANÁ

001	54	36671	MINIMA DE 120 DIAS DA DATA DA ENTREGA	MULTIPLAST	PCT	60,00	3,07	153,50
			COPOS DESCARTÁVEIS 180 ML EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.					
			COPOS DESCARTÁVEIS 50 ML (COM 100 UNIDADES)	MULTIPLAST	PCT	60,00	1,93	96,50
			FARINHA DE MILHO (FUBA) PRÉ COZIDO - EMB. MINIMA DE 500 GRAMAS AMARELO FUBA DE MILHO, SIMPLES, DE GRÃO DE MILHO MOIDO, DE COR AMARELADA E ASPECTO, COR CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANCO, ISENTO DE SUJUIDADES, PARASITAS E LARVAS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA-34 (DECRETO 12486 DE 20/10/1978)	SINHA	PCT	45,00	2,65	119,25
			FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TIPO LATA DE 250 GR	FLESCHAMANN	UN	10,00	6,67	66,70
			FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 250 GRAMAS ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL, CONTEUDO NA EMBALAGEM PRAZO DE VALIDADE MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE.	FLESCHAMANN	UN	25,00	6,67	166,75
			FRANGO INTEIRO CONGELADO E EMBALADO Frango inteiro. Características Técnicas: Congelado e embalado em peças individuais. A ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, peça lisa e coloração clara, pele aderente e odor característico. Não deve apresentar sujidades, penas e carcaça. Não poderá conter excesso de gelo. Embalagem: Deve estar intacta. Acondicionada em sacos de polietileno ou bandejas de isopor revestidas por polietileno. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência da carne, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. O fornecedor vencedor, deverá apresentar a licença sanitária (aprovada) e nota fiscal de procedência do produto (frigorífico ou similar) para o fornecimento do produto mencionado no referido item.	GRANJEIRO	KG	400,00	5,97	2.388,00
			FRANGO INTEIRO, CONGELADO E EMBALADO COM PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 120 DIAS. A EMBALAGEM DEVE ESTAR SELADA, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, O PESO E SEU RESPECTIVO VALOR, PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA Nº 304 DE 22/04/96 E Nº 145 DE 22/04/98, DA	GRANJEIRO	KG	60,00	5,97	358,20



MUNICÍPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANÁ

001	81	6568	RESOLUÇÃO DA ANVISA Nº 105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL/VIGILÂNCIA SANITÁRIA.	APTI	UN	100,00	1,41	141,00
			provenientes de aves sadias, abatidas sob inspeção veterinária. Deve apresentar livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações. A embalagem deverá ser plástica atóxica, resistente, ser rotulada e contendo as seguintes informações: nome e endereço do abatedouro, contendo obrigatoriamente o registro no SIF, identificação completa do produto, a data de fabricação, prazo de validade e prazo máximo de consumo, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, peso líquido. Pode ser congelado. Apresentar amostra e ficha técnica assinada pelo responsável técnico pelo estabelecimento.					
			GELATINA EM PÓ, VÁRIOS SABORES - EMBALAGEM MÍNIMA DE 45 GRAMAS GELATINA VÁRIOS SABORES, PRODUTO CONSTITUÍDO DE GELATINA EM PÓ, AÇÚCAR E AROMATIZANTES, ADMITINDO ADIÇÃO DE CORANTES PERMITIDOS. APRESENTADO NA FORMA DE PÓ FINO, COM GRANULAÇÕES, E COR DE ACORDO COM OS COMPONENTES, PREPARADOS COM INGREDIENTES DE PRIMEIRA QUALIDADE, SÃO E LIMPOS E UMIDADE MÁXIMA DE 2% EM PESO, ISENTO DE SUJUIDADES E PARASITOS, ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE NO MÍNIMO 45 GRS (VALIDADE: 12 MESES)	CEASA	UN	20,00	2,96	59,20
			LARANJA DE 1ª QUALIDADE MADURA E FRESCA LARANJA IN NATURA, TIPO PERA, GRUPO 01, CLASSE 04 E CATEGORIA ESPECIAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, PRÓPRIA PARA O CONSUMO HUMANO.	NENE	UN	30,00	4,67	140,10
			LEITE CONDENSADO TRADICIONAL - EMBALAGEM MÍNIMA DE 395 GR COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 395 GR - VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA.	CCGL	UN	5,00	16,94	84,70
			LEITE EM PÓ INTEGRAL, INSTANTÂNEO. 800 GRAMAS Leite em pó integral. Características Técnicas: Leite em pó Integral instantâneo. O produto deve conter no mínimo 3,5% de gordura, enriquecido com vitamina A, C, D e Ferro cor branca inferior e sabor característico. Embalagem: Acondicionada em embalagem resistente contendo até 800g. Deverá trazer informações gerais, data de fabricação e validade bem visíveis e claras, instantâneo As bordas do fecho de vedação da					



MUNICÍPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANÁ

			embalagem devem estar perfeitas (sem orifícios ou defeitos) queprejudiquem a qualidade e o valor nutricional do produto. O produtor deverá apresentar sinais de sujeidade, corpos estranhos ao produto, cor não característica do produto, sabor ácido intenso ou problemas de vedação da embalagem. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	SANTA CLARA	CAIXA	70,00	36,46	2.552,20
			LEITE UHT OU UAT (ULTRA - ALTA TEMPERATURA) INTEGRAL - CAIXA COM 12 UN LEITE UHT OU UAT (ULTRA-ALTA TEMPERATURA), ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DO TIPO LONGA VIDA, CONTENDO 1 LITRO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PORTARIA Nº369 DE 04/09/1997 DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO E DO REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, VALIDADE MÍNIMA DE 04 (QUATRO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CEASA	KG	190,00	3,53	670,70
			MANDIOCA DE BOA QUALIDADE E PRIMEIRA LINHA Mandioca (Apim) descaçada. Características Gerais: Serem suficientemente desenvolvidos, com o tamanho, aroma, sabor e cor próprios da espécie. Não estarem danificados por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetam a sua aparência. Estarem livres de enfermidades. Estarem isentos de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos. Estarem livres de resíduos de fertilizantes. Não apresentarem rachaduras ou cortes na casca. A polpa deverá estar intacta e limpa. Acondicionados em embalagens atóxicas resistentes, conforme quantidade solicitada.	CEASA	KG	190,00	3,53	670,70
			MARGARINA COM SAL EMBALAGEM POTE DE 500 GRAMAS	COAMO	UN	6,00	4,82	28,92
			MARGARINA VEGETAL CREMOSA SEM SAL 500 GRAMAS COM NO MÍNIMO DE 60% DE	COAMO	UN	20,00	4,82	96,40



MUNICÍPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANÁ

			LÍPIDIOS TOTAIS E AUSÊNCIA DE GORDURA TRANS. Margarina Vegetal Cremosa Sem Sal. Produto obtido de vegetais líquidos hidrogenados, de consistência cremosa, aromatizada artificialmente e vitamínada, com no mínimo 60% de lípidios. Não deve apresentar massa não cremosa, cheiro desagradável, cor não característica do produto, pote violado. Embalagem: deve estar intacta, em pote de polietileno resistente, contendo 500g. Prazo de validade: mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	DORIAN A	POTE	20,00	4,84	96,80
			MARGARINA VEGETAL COM SAL, 65% DE LÍPIDIOS. EMBALAGEM DE 500GR MARGARINA VEGETAL COM SAL, 65% DE LÍPIDIOS. ÓLEOS VEGETAIS LÍQUIDOS INTERESTERIFICADOS, ÁGUA, LEITE EM PÓ (SORO DE MANTEIGA), RECONSTITUÍDO E PASTEURIZADO, VITAMINA A, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, ÁCIDOS GRAXOS, ANTIOXIDANTE, ACIDULANTE ÁCIDOCÍTRICO, CONSERVADORES, BENZOATO DE SÓDIO, SORBATO DE POTÁSSIO, CORANTES(URUCUIM), E AROMATIZANTES, CÚRCUMA. APRESENTANDO AS PECTO, CHEIRO SABOR E COR PECULIARES AOS MESMOS E DEVERÃO ESTAR ISENTOS DE RANCO E DE GORDURAS TRANS E OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS. EM EMBALAGENS DE 500 GRS (VALIDADE 6 MESES) - SIMILAR A DORIANA	MAGIMIX	PCT	10,00	34,99	349,90
			MILHO PIPOCA, TIPO 1, TIPO GRUPO DURO. EMBALAGEM 500GR TIPO CLASSE AMARELA	BEJIA FLOR	PCT	5,00	3,36	16,80
			ÓLEO DE SOJA DE PRIMEIRA QUALIDADE, 100% NATURAL; EMB. MÍNIMA DE 900ML COMESTÍVEL; EXTRATO REFINADO; LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM MÍNIMA DE 900ML.	COAMO	UN	60,00	3,76	225,60
			ÓLEO DE SOJA REFINADO 900 ML Características Técnicas: Óleo de soja refinado,	COAMO	UN	285,00	3,76	1.071,60



MUNICÍPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANÁ

			100% natural. Não deve apresentar embalagem frágil, com furo, mistura de outros óleos, cheiro forte e intenso, volume insatisfatório. Embalagem: Acondicionada em recipientes de plástico de 900 ml, não apresentado amassamento, vazamento e abaulamento. Prazo de validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	COAMO	UN	20,00	3,76	75,20
			OLEO VEGETAL DE SOJA, REFINADO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 900 ML ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS DA DATA DA ENTREGA.	BOREDA	UN	10,00	3,65	36,50
			PAPEL ALUMÍNIO (30CM X 7,5CM) ROLO	SIMONE TO	PCT	4,00	7,97	31,88
			PRULITOS PACOTE COM 50 UNIDADES - COMPOSICÃO: AÇÚCAR, XARÓPE DE GLICOSE, ACIDULANTES ÁCIDO E CÍTRICO E ÁCIDO MÁLICO, AROMATIZANTE, SUCO DE FRUTAS (MAÇÃ, LIMA, LARANJA, MORANGO, CERÉJA E MELANCIA), COM 10 G CADA UNIDADE.	D FREDY	KG	180,00	19,36	3.484,80
			PRESUNTO COZIDO SEM CAPA DE GORDURA, FATIADO NO DIA DA ENTREGA EM FATIAS DE APROXIMADAMENTE 20 G CADA, RESFRIADOS E DIVIDIDOS EM SACO PLÁSTICO LEITOSO, ATÓXICO, À VÁCUO OU CRYOVAC, LACRADA, SEM SINAIS DE RACHADURAS NA SUPERFÍCIE, SEM FUROS E SEM ACÚMULOS COM RÓTULO ADESIVO, EMBALAGEM RESISTENTE AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO.	LA TORRE	UN	10,00	17,99	179,90
			REFRIGERANTE EMBALAGEM PLÁSTICA DE 2 LITROS (FARDO COM 6 UNIDADES) SABORES VARIADOS	DA CASA	CEM	20,00	69,79	1.395,80
			SALAMONIACO - KG	PIKO	UN	536,00	5,77	3.092,72
			SALGADOS VARIADOS (ASSADOS E FRITOS) PESO MÍNIMO INDIVIDUAL DE 40 GR COXINHA, PASTEL, BOLINHA DE QUEIJO, RISÓLES, CROISSANT, EMPADINHA, PÃO DE QUEIJO, TAMANHO MÉDIO APROXIMADO DE 4 CM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	KATU	UN	8,00	8,67	69,36
			SUCO ARTIFICIAL 500 GR	CEASA	KG	260,00	4,90	1.274,00
			TEMPERO COMPLETO 1 KG					
			TOMATE FRESCO DE 1ª QUALIDADE Características Gerais: Tomate em início de maturação. Fresco. Atíngir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Apresentar grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato					

Alguém te procura. Você só precisa ser visto.

MUNICÍPIO DE PITANGA
CNPJ 76.172.907/0001-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
001 70 11527	FEIJÃO PRETO TIPO 1 - 1 KG. ISENTO DE MATERIA TERROSA, DE PARASITAS, DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCHOS, IMATUROS, MANCHADOS, CHUVADOS, MOFADOS, CARUNCHADOS E DESCOLORIDOS, QUE PREJUDIQUE SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, SENDO PRODUÇÃO DE ÚLTIMA SAFRA.	MAC MIL UN	230,00	4,97	1.143,10
001 71 35532	FEIJÃO, CLASSE PRETO, TIPO 1, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG PRODUTO SEM PRESENÇA DE IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO E O CONSUMO HUMANO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS DA DATA DE ENTREGA. INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM.	MAC MIL KG	20,00	4,97	99,40
001 72 6474	FERMENTO BIOLÓGICO FRESCO 500 GRAMAS	LEVASA UN	208,00	6,98	1.451,84
001 89 11151	MACA NACIONAL APRESENTANDO TAMANHO, COR E COLORAÇÃO UNIFORME.	CEASA UN	50,00	4,14	207,00
001 104 6612	OVOS BRANCOS GRANDES DE GALINACEO TIPO 1	OURO BRANCO DUZIA	10,00	4,94	49,40
001 105 9169	OVOS BRANCOS GRANDES TIPO 1 PRODUTO FRESCO DE AVE GALINÁCEA TIPO EXTRA, PESANDO A DUZIA, NO MÍNIMO DE 660G, E CADA UNIDADE, NO MÍNIMO DE 50G E MÁXIMO DE 64G. NÃO DEVERÁ APRESENTAR MANCHAS OU SUJIDADES, DE TAMANHO UNIFORME E COR BRANCA, PROVENIENTE DE GRANJA SOB INSPEÇÃO OFICIAL, DEVENDO ATENDER AS EXIGÊNCIAS DE REGULAMENTAÇÃO INTERNA DE INSPEÇÃO DE ORIGEM ANIMAL. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA DE PAPELÃO COM 1 DUZIA	OURO BRANCO DUZIA	22,00	4,94	108,68
001 106 23288	OVOS BRANCOS GRANDES TIPO 1 Ovos Brancos de Galinha. Ovos de Galinhas, brancos, tipo grande, frescos, selecionados com embalagem primária atóxica em dúzias e embalagem secundária de papelão atóxica resistente, e não reutilizadas. Produto isento de rachaduras, estufamento, sem sujidades. Casca de ovo limpa, áspera, fosca, odor e aspectos característicos. Embalagem deverá ser tipo pet, estar devidamente rotulada contendo os dizeres tipo colonial, com registro nos órgãos de inspeção sanitária. Transporte fechado conforme legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias no momento da entrega.	OURO BRANCO DUZIA	20,00	4,94	98,80
001 107 11546	OVOS BRANCOS GRANDES TIPO 1.	OURO BRANCO UN	130,00	4,94	642,20
001 115 33136	QUEIJO TIPO MUSSARELA, FATIADO NO DIA DA ENTREGA EM FATIAS DE APROXIMADAMENTE	GRAN LEITE KG	180,00	23,77	4.278,60

MUNICÍPIO DE PITANGA
CNPJ 76.172.907/0001-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
001 124 35535	SAL IODADO REFINADO, PARA CONSUMO DOMESTICO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E CONSTITUÍDO DE ACORDO COM O DECRETO 75.697/75-MS. EMBALAGEM CONTENDO 1kg - VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA.	MAIS UN	10,00	1,42	14,20
001 125 6573	SAL REFINADO IODADO - EMBALAGEM MÍNIMA DE 01 KG TIPO: IODADO ACONDICIONAMENTO: EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL VALIDADE: MÍNIMA DE 10 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA CONTENDO NA EMBALAGEM MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE LEGISLAÇÃO: CONFORME RESOLUÇÃO RDC 130 DE 28 DE MAIO DE 2003	MAIS PCT	20,00	1,42	28,40
001 126 23271	SAL REFINADO IODADO 1 KG Características Técnicas: Não devem apresentar sujidade, umidade, misturas inadequadas ao produto. Embalagem: Deve estar íntacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno transparente e ter embalagem secundária de rafia ou sacos de polietileno. Prazo de validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	MAIS PCT	10,00	1,42	14,20
TOTAL					35.598,37

1.1.1 – Valor total da Ata de Registro de Preços em **R\$ 35.598,37 (Trinta e Cinco Mil, Quinhentos e Noventa e Seis Reais e Trinta e Sete Centavos).**

1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora da Ata pela Secretaria de Administração mediante autorização de compra, da indicação da dotação orçamentária por onde correrá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.

1.3. Caso o produto não seja aceito pela administração por defeito, falha, ou seja, não atenda as necessidades e exigências, a proponente vencedora terá 5 (cinco) dias para trocar, sob pena de rescisão da ata.

1.4. Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos em até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos, mediante entrega realizada e conferida, pela comissão designada, quanto à qualidade do produto, à base dos preços unitário do item apresentado na proposta final, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, informando modalidade e número da licitação, nº. do empenho e dados bancários acompanhados das provas de regularidade com a Previdência Social – INSS e junto ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS.

1.5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado

MUNICÍPIO DE PITANGA
CNPJ 76.172.907/0001-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

e assim controlados pela Secretaria de Administração.

1.6. Os produtos serão aceitos provisoriamente; o recebimento definitivo será feito após a verificação da qualidade dos mesmos.

1.7. As despesas decorrentes da aquisição dos produtos, objeto desta licitação, correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
120	02.001.04.122.0201.2003	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
390	02.005.04.122.0201.2008	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
1910	08.002.10.301.0801.2039	303	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
1920	08.002.10.301.0801.2039	498	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2030	08.002.10.301.0801.2040	303	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2110	08.002.10.301.0801.2041	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2120	08.002.10.301.0801.2041	303	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2140	08.002.10.301.0801.2041	510	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2360	08.002.10.301.0801.2043	495	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2440	08.002.10.302.0801.2044	303	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2560	08.002.10.302.0801.2047	303	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2570	08.002.10.302.0801.2047	496	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2640	08.003.10.304.0801.2049	497	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2860	10.002.27.813.1001.2054	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
3750	12.003.22.695.1201.2075	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
3890	13.002.15.452.1301.2079	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
4540	17.004.20.606.1701.2099	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
4610	17.004.20.606.1701.2100	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício

1.8. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a fornecedora, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações.

1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a fornecedora às seguintes sanções:

a) Multa de R\$ 5,00 (cinco reais) por dia de atraso da entrega, a cada solicitação, e no caso de reincidência por mais duas vezes consecutivas ou não entrega do objeto haverá o cancelamento da Ata do Registro de Preços.

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor dos produtos solicitados e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, sem prejuízo da devolução dos materiais.

c) Impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal pelo período de 01 (um) ano caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório.

1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº. 8666/93, ou a pedido justificado do interessado e aceito pela Administração.

1.11. A fornecedora deverá manter enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão SISTEMA REGISTRO DE PREÇO Nº. 33/2017.

MUNICÍPIO DE PITANGA
CNPJ 76.172.907/0001-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

1.12. Integrarão a Ata de Registro de Preços, como partes indissociáveis, a proposta apresentada pela adjudicatária.

1.13. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses.

1.14. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhes todos os seus dispositivos, o edital do Pregão SRP nº. 33/2017, com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

1.15. Fica eleito o foro da Comarca de Pitanga, Estado do Paraná, excluído qualquer outro para dirimir dúvidas ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu.

1.16. Para constar foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada por seus representantes legais, em 02 vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo.

Pitanga - PR, 26/05/2017

MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

J. BECHER & CIA LTDA

MUNICÍPIO DE PITANGA
CNPJ 76.172.907/0001-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 164/2017
Pregão Nº. 33/2017.

vinte e seis dias de maio de 2017, o **MUNICÍPIO DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ**, com sede no Centro Administrativo 28 de Janeiro nº. 171, inscrito no CNPJ/ME nº. 76.172.907/0001-08, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor **Dr Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº.8.386.265-3 SSP/PR e CPF nº.043.260.959-89, autorizado pelo processo de Pregão SRP Nº. 33/2017-PMP foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto na Lei Federal nº. 8666/93 de 21/09/1993, com a Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, com o Decreto Federal 3.555 de 08/08/2000, com a Lei Complementar nº. 123/2006 de 14/12/2006, com o Decreto Municipal nº. 11/2011 de 20/01/2011, com o Decreto nº. 5/2009 de 08/01/2009, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o Município e a Licitante Vencedora.

Objeto: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios diversos em atendimento as Secretarias Municipais, para o período de 365 dias.

Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata: A empresa **LUCELIA DA APARECIDA NASCIMENTO SEGURO ME**, com sede à RUA JOSE DE ALENCAR, 291 SUPERMERCADO - CEP: 85200000 - BAIRRO: PLANALTO Pitanga/PR, inscrita no CNPJ sob 14.918.798/0001-60 representada pelo Srº. LUCELIA DA APARECIDA NASCIMENTO SEGURO, portadora do CPF/ME sob o nº. 078.908.629-89, à saber::

Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
001	10	33131	ALHO BRANCO OU ROXO EXTRA NATURAL APRESENTANDO GRAU DE MATUREZA TAL QUE LHE PERMITA SUPPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS.	CEASA	KG	15,00	21,90	328,50
001	11	23211	ALHO Nº 06 DE BOA QUALIDADE, COMPACTO E FIRME Características Gerais: De boa qualidade, compactos e firmes. Devem apresentar suficiente evolução de tamanho, cor e sabor típicos da espécie. Não estarão danificados por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetem a sua aparência. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.	CEASA	KG	60,00	21,90	1.314,00
001	28	2079	BOLO SIMPLES PRONTO (CHOCOLATE, CENOURA, FUBÁ, LARANJA, AMENDOIM, BOLO INGLÊS)	SUPREM A 500GR	UN	30,00	9,38	281,40

MUNICÍPIO DE PITANGA
CNPJ 76.172.907/0001-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

001	41	35546	CARNE BOVINA TIPO MÚSCULO, SEM OSSO, RESFRIADA O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, CONTENDO NO MÁXIMO 2 KG. A EMBALAGEM DEVE ESTAR SELADA, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, O PESO E SEU RESPECTIVO VALOR, PRAZO DE VALIDADE, O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA Nº 304 DE 22/04/96 E Nº 148 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA Nº 105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL/VIGILÂNCIA SANITÁRIA.	FRIGOD ASKO	KG	400,00	14,83	5.932,00
001	42	11548	CARNE BOVINA TIPO MÚSCULO, SEM OSSO, RESFRIADA. Carne Bovina - Músculo sem Osso, livre de gorduras e de aparas, com no máximo 10% de gordura, congelada, com aspecto firme, na cor vermelho vivo. Acondicionada em embalagem plástica, com registro de inspeção sanitária, dados do fabricante, informação nutricional, especificação do produto e data de vencimento estampado na embalagem.	FRIGOD ASKO	KG	580,00	14,83	8.601,40
001	56	23322	COUVE FLOR (CABEÇA), DE BOA QUALIDADE E PRIMEIRA LINHA Características Gerais: Fresco. De primeira - Quando constituída por verduras de boa qualidade, conservem as suas características; Tendo tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Em grau de desenvolvimento tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não conterem substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície. Estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.	CEASA	KG	60,00	5,94	356,40
001	69	6473	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL 5 KG FARINHA DE TRIGO INTEGRAL PACOTE DE 5 KG, EMBALAGEM DE PAPEL OU FILME FLEXÍVEL DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE, FARINHA DE GRAU FINO, DEVE CONSTAR NA EMBALAGEM A DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	BOM PRATO	PCT	250,00	10,89	2.722,50
001	86	9451	LEITE UHT INTEGRAL - EMBALAGEM LONGA VIDA 1 LITRO. CX COM 12 UNIDADES EMBALAGEM LONGA VIDA DE 1 LITRO. REGISTRO NO SIPIPOA - VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DA ENTREGA. CAIXA	SANTA CLARA	CAIXA	146,00	36,44	5.320,24

Alguém te procura. Você só precisa ser visto.



MUNICÍPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANÁ

Item	Quantidade	Descrição	Unidade	Valor Unitário	Valor Total	
001	88	25092	CONTENDO 12 UNIDADES			
		LINGUIÇA PURA (BOI E PORCO) DEFUMADA, ACONDICIONADA EM EMB. ADEQUADA COM COR, ODORE E SABOR CARACTERÍSTICOS.	MRK	50,00	18,40	
001	96	11141	MARGARINA VEGETAL SEM SAL 500 GRAMAS	DORIAN	110,00	4,80
001	108	5824	PAO FRANCES	SUPREMA	300,00	8,43
001	109	8614	PAO FRANCÉS COM PESO APROXIMADAMENTE 50 GRAMAS CADA. PAO TIPO FRANCÉS EM FORMATO FUSIFORME E COM PESTANA, COM APROXIMADAMENTE 50 G. ACONDICIONADO EM MONOBLOCOS RETORNÁVEIS DE POLIETILENO, FECHADOS, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE HIGIENE, COBERTO COM MATERIAL IMPERMEÁVEL E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA NTA 47 DO DECRETO ESTADUAL Nº 12.488 DE 20/10/1978. O FORNECEDOR DEVERÁ GARANTIR VALIDADE DO PRODUTO, NO PRAZO MÍNIMO DE SEIS HORAS APÓS A ENTREGA	SUPREMA	200,00	8,43
001	111	25105	PEPINO DE BOA QUALIDADE, FRESCO E SADIO OBS: ENTREGA SEMANAL	CEASA	130,00	3,43
001	112	6591	PIMENTÃO VERDE DE BOA QUALIDADE E LIVRE DE FUNGOS 1 - CARACTERIZAÇÃO: DEVEM SER PROCEDENTES DE ESPÉCIMES DE VEGETAIS GENUÍNS, LIVRES DE MACHUCADOS NA SUPERFÍCIE DO PRODUTO. 2 - ANÁLISES MÍNIMAS: 2.1 - CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS: PRÓPRIA ESPÉCIE. 2.1.1 - APARÊNCIA: SEM DANOS À SUPERFÍCIE E/OU LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA. GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO. 2.1.2 - TEXTURA: PRÓPRIA DA ESPÉCIE E VARIEDADE. 2.1.3 - AROMA: PRÓPRIA DA ESPÉCIE E VARIEDADE. 2.1.4 - COR: PRÓPRIA DA ESPÉCIE E VARIEDADE. 2.2 - MATÉRIA ESTRANHA PREJUDICIAL À SAÚDE: AUSÊNCIA DE PARASITOS, INSETOS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, LIVRES DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DA TERRA ADERENTE. 2.3 - RESÍDUOS DE AGROTÓXICOS: EM ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DAS MONOGRAFIAS DE AGROTÓXICOS DA ANVISA.	CEASA	40,00	4,51



MUNICÍPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANÁ

Item	Quantidade	Descrição	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
001	117	9457	REFRIGERANTE 2 LITROS, DIVERSOS SABORES, DE BOA QUALIDADE	CONTI	1.300,00
001	118	6483	REFRIGERANTE DESCARTÁVEL 2 LITROS (DIVERSOS SABORES) REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA XAROPÉ, SABORES DIVERSOS	CONTI	150,00
001	120	23210	REPOLHO FRESCO DE 1ª QUALIDADE 1 - CARACTERIZAÇÃO: DEVEM SER PROCEDENTES DE ESPÉCIMES DE VEGETAIS GENUÍNS. 2 - ANÁLISES MÍNIMAS: 2.1 - CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS: SEREM FRESCAS. 2.1.1 - APARÊNCIA: SEM DANOS À SUPERFÍCIE E/OU LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA. GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO. 2.1.2 - TEXTURA: PRÓPRIA DA ESPÉCIE E VARIEDADE. 2.1.3 - AROMA: PRÓPRIA DA ESPÉCIE E VARIEDADE. 2.1.4 - COR: PRÓPRIA DA ESPÉCIE E VARIEDADE. 2.2 - MATÉRIA ESTRANHA PREJUDICIAL À SAÚDE: AUSÊNCIA DE PARASITOS, INSETOS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, LIVRES DAS FOLHAS EXTERNAS SUJAS DE TERRA E DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DA TERRA ADERENTE. 2.3 - RESÍDUOS DE AGROTÓXICOS: EM ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DAS MONOGRAFIAS DE AGROTÓXICOS DA ANVISA.	CEASA	210,00
001	121	6582	REPOLHO VERDE, NOVO, DE BOA QUALIDADE, FRESCO E SADIO TAMANHO	CEASA	90,00



MUNICÍPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANÁ

Item	Quantidade	Descrição	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
001	129	9175	COMERCIAL. APRESENTANDO GRAU DE MATUREZA QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM A AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO Nº 12/78 CENPA	CANÇAO	240,00
001	136	35867	SALSICHA A GRANEL TIPO 1 SALSICHA TIPO HOT DOG, RESFRIADA E EMBALADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. INGREDIENTES: CARNE MECANICAMENTE SEPARADA DE FRANGO, GORDURA SUINA, CARNE SUINA, ÁGUA, CARNE DE PERU, PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA, FEÇULA DE MANDIOCA, SAL, MALTO DEXTRINA, CONDIMENTOS NATURAIS, PIMENTA PRETA, REGULADOR DE ACIDEZ LACTATO DE SÓDIO (INS 325), ESTABILIZANTES: TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO (INS 452) AROMAS DE FUMAÇA NATURAL DE PIMENTA BRANCA, NATURAIS E IDENTICO AO NATURAL DE PIMENTA DA JAMAICA E PRETA, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO (INS 621), ANTIOXIDANTE ERITORBATO DE SÓDIO (INS 316), CONSERVADOR NITRICO DE SÓDIO (INS 250) E CORANTE URUCUM (160b) NÃO CONTEM GLÚTEN.	CEASA	30,00
TOTAL					40.093,84

- 1.1 - Valor total da Ata de Registro de Preços em R\$ 40.093,84 (Quarenta Mil e Noventa e Três Reais e Oitenta e Quatro Centavos).
- 1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora da Ata pela Secretaria de Administração mediante autorização de compra, da indicação da dotação orçamentária por onde correrá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
- 1.3. Caso o produto não seja aceito pela administração por defeito, falha, ou seja, não atenda as necessidades e exigências, a proponente vencedora terá 5 (cinco) dias para trocar, sob pena de rescisão da ata.
- 1.4. Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos em até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos, mediante entrega realizada e conferida, pela comissão designada, quanto à qualidade do produto, à base dos preços unitário do item apresentado na proposta final, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, informando modalidade e número da licitação, nº, do empenho e dados bancários acompanhados das provas de regularidade com a Previdência Social - INSS e junto ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.
- 1.5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Secretaria de Administração.



MUNICÍPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANÁ

- 1.6. Os produtos serão aceitos provisoriamente; o recebimento definitivo será feito após a verificação da qualidade dos mesmos.
- 1.7. As despesas decorrentes da aquisição dos produtos, objeto desta licitação, correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
390	02.005.04.122.0201.2008	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
1910	08.002.10.301.0801.2039	303	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
1920	08.002.10.301.0801.2039	498	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2030	08.002.10.301.0801.2040	303	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2110	08.002.10.301.0801.2041	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2120	08.002.10.301.0801.2041	303	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2140	08.002.10.301.0801.2041	510	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2360	08.002.10.301.0801.2043	495	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2440	08.002.10.302.0801.2044	303	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2560	08.002.10.302.0801.2047	303	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2570	08.002.10.302.0801.2047	496	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2640	08.003.10.304.0801.2049	497	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2860	10.002.27.813.1001.2054	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
3890	13.002.15.452.1301.2079	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
4540	17.004.20.606.1701.2099	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
4610	17.004.20.606.1701.2100	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício

- 1.8. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a fornecedora, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações.
- 1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a fornecedora às seguintes sanções:
 - a) Multa de R\$ 5,00 (cinco reais) por dia de atraso da entrega, a cada solicitação, e no caso de reincidência por mais duas vezes consecutivas ou não entrega do objeto haverá o cancelamento da Ata do Registro de Preços.
 - b) Multa de 10% (dez por cento) do valor dos produtos solicitados e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, sem prejuízo da devolução dos materiais.
 - c) Impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal pelo período de 01 (um) ano caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório.
- 1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº. 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado e aceito pela Administração.
- 1.11. A fornecedora deverá manter enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão SISTEMA REGISTRO DE PREÇO Nº. 33/2017.
- 1.12. Integrarão a Ata de Registro de Preços, como partes indissociáveis, a proposta apresentada pela adjudicatária.
- 1.13. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses.
- 1.14. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhes todos os seus dispositivos, o edital do Pregão



MUNICÍPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANÁ

SRP nº. 33/2017, com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

1.15. Fica eleito o foro da Comarca de Pitanga, Estado do Paraná, excluído qualquer outro para dirimir dúvidas ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu.

1.16. Para constar foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada por seus representantes legais, em 02 vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo.

Pitanga - PR, 26/05/2017

MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

LUCELIA DA APARECIDA NASCIMENTO SEGURO ME

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2017
Objeto: Aquisição de camisetas do PROERD (Programa Educacional de Resistência às Drogas e Violência) atendendo a Lei nº 11.343/16 – onde institui o Sistema Nacional de Políticas Públicas sobre Drogas – SISNAD, em atendimento a Secretaria Municipal de Educação. Abertura das propostas as 09:00 horas, do dia 09 de junho do ano de 2017, tipo menor preço global. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. 30 de maio de 2017. Maicol G. C. R. Barbosa – Prefeito.



MUNICÍPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 165/2017.

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA E A EMPRESA TREVISIO E PENTEADO - ASSESSORIA EM GESTAO PUBLICA E PROJETOS TECNICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº. 17.559.244/0001-01

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO GEODÉSICO AMARRADO AO SISTEMA GEODÉSICO BRASILEIRO, REFERENTE AS LINHAS DE TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE PITANGA, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

VALOR: R\$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Exercício	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2017	1660	06.003.12.361.0601.2031	103	3.3.90.39.00.00	Do Exercício

VIGÊNCIA: 17/05/2018

DATA DA ASSINATURA: 18/05/2017

MODALIDADE: Pregão nº. 27/2017

FORO: COMARCA DE PITANGA - PARANÁ



Alguém te procura. Você só precisa ser visto.



MUNICÍPIO DE PITANGA
CNPJ 76.172.907/0001-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 166/2017.

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA E A EMPRESA CENTRO DE INTEGRAÇÃO DE ESTUDANTES - ESTAGIOS CIN, inscrita no CNPJ/MF nº. 03.233.240/0001-24

OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de administração em integração de estagiários na forma do artigo 5º da Lei Federal nº 11.788/2008, a ser contratada para pagamento a tipo de taxa administrativa no percentual estimado máximo de remuneração a ser pago à Instituição Integradora de Estágios Supervisionados, proporcional ao número e valor das Bolsas Auxílio pagas aos Estagiários.

VALOR: R\$ 1.686.665,52 (um milhão seiscentos e oitenta e seis mil seiscentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
340	02.004.04.121.0201.200	0	3.3.90.36.07.00	Do Exercício
350	02.004.04.121.0201.200	0	3.3.90.39.00.00	Do Exercício
850	03.006.04.122.0301.201	0	3.3.90.36.07.00	Do Exercício
860	03.006.04.122.0301.201	0	3.3.90.39.00.00	Do Exercício
1320	06.002.12.361.0602.202	102	3.3.90.36.07.00	Do Exercício
1430	06.002.12.365.0602.202	103	3.3.90.36.07.00	Do Exercício
1440	06.002.12.365.0602.202	104	3.3.90.36.07.00	Do Exercício
1450	06.002.12.365.0602.202	103	3.3.90.39.00.00	Do Exercício
1460	06.002.12.365.0602.202	104	3.3.90.39.00.00	Do Exercício



MUNICÍPIO DE PITANGA
CNPJ 76.172.907/0001-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Exercício
1930	08.002.10.301.0801.203	303	3.3.90.36.07.00		Do Exercício
2160	08.002.10.301.0801.204	510	3.3.90.36.07.00		Do Exercício
2170	08.002.10.301.0801.204	0	3.3.90.39.99.99		Do Exercício
2180	08.002.10.301.0801.204	303	3.3.90.39.99.99		Do Exercício
2370	08.002.10.301.0801.204	495	3.3.90.36.07.00		Do Exercício
2460	08.002.10.302.0801.204	496	3.3.90.36.07.00		Do Exercício
2580	08.002.10.302.0801.204	303	3.3.90.36.07.00		Do Exercício
2650	08.003.10.304.0801.204	497	3.3.90.36.07.00		Do Exercício
2870	10.002.27.813.1001.205	0	3.3.90.36.07.00		Do Exercício
2880	10.002.27.813.1001.205	0	3.3.90.39.00.00		Do Exercício
3110	11.003.08.243.1103.605	0	3.3.90.36.07.00		Do Exercício
3120	11.003.08.243.1103.605	0	3.3.90.39.99.99		Do Exercício
3300	11.004.08.243.1101.206	1935	3.3.90.36.07.00		Do Exercício
3340	11.004.08.244.1101.206	1940	3.3.90.36.07.00		Do Exercício
3570	11.004.08.244.1101.206	0	3.3.90.36.07.00		Do Exercício
4550	17.004.20.606.1701.209	0	3.3.90.36.07.00		Do Exercício
4560	17.004.20.606.1701.209	0	3.3.90.39.00.00		Do Exercício

VIGÊNCIA: 25/05/2018

DATA DA ASSINATURA: 26/05/2017

MODALIDADE: Pregão nº. 36/2017

FORO: COMARCA DE PITANGA - PARANÁ



MUNICÍPIO DE PITANGA
CNPJ 76.172.907/0001-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal de Pitanga no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em vigor, Lei nº 8.666/93, Lei 10.520 de 17/07/2002, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e Comissão de Apoio, resolve HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação Pregão 27/2017 nestes termos:

Data pregão 02/05/2017
Objeto serviços de levantamento geodésico amarrado ao Sistema Geodésico Brasileiro

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	LEVANTAMENTO GEODESICO DAS LINHAS DE TRANSPORTE ESCOLAR 1. EXECUÇÃO DE SERVIÇO NO LEVANTAMENTO GEODESICO AMARRADO AO SGB (SISTEMA GEODESICO BRASILEIRO) DOS VERTICES DO PERIMETRO URBANO E SUAS EXTENSÕES, MATERIALIZADOS COM MARCOS DE CONCRETO, UTILIZANDO RECEPTOS-GNSS DE DUPLA FREQUENCIA, COM PRECISÕES MÍNIMAS ESPERADAS PARA UM LEVANTAMENTO ESTÁTICO APÓS 2 HORAS DE RASTREIO DAS BASES (PLANIMÉTRICO - 0,015M E ALTIMÉTRICO - 0,025 M), TENDO COMO RESULTADO PLANTA CONTEUDO O PERÍMETRO LEVANTADO E SUA RESPECTIVA ÁREA. 2. LEVANTAMENTO CADASTRAL DAS ESTRADAS RURAIS - TRANSPORTE ESCOLAR PARA FINS DE ATUALIZAÇÃO VIÁRIA E PROJETOS.		SERV	1,00	9.800,00	9.800,00
TOTAL							9.800,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: Nove Mil e Oitocentos Reais
02 - Autorizar a emissão das notas de empenho correspondentes.
03 - CONVOCAR as empresas acima nominadas, vencedoras dos Itens acima descritos, para no prazo de 03- (tres) dias úteis, contados a partir da publicação da homologação, comparecer na Prefeitura Municipal de Pitanga, no Centro Administrativo 28 de janeiro 171, Centro, para assinar a Ata de Registro de Preço referente a licitação em epígrafe, sob pena de decair do direito a contratação, sem prejuízo das sanções previstas no edital de Licitação e no Artigo 81 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Município de Pitanga, 18/05/2017.

Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito Municipal
ORIGINAL DEVIDAMENTE ASSINADA



MUNICÍPIO DE PITANGA
CNPJ 76.172.907/0001-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal de Pitanga no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em vigor, Lei nº 8.666/93, Lei 10.520 de 17/07/2002, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e Comissão de Apoio, resolve HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação Pregão 33 nestes termos:

Data pregão 16/05/2017
Objeto para aquisição de gêneros alimentícios diversos em atendimento as Secretarias

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	ACHOCHOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO ENRIQUECIDO COM VITAMINAS - EMBALAGEM DE 1 KG	DANKY MÁX	JUN	30,00	8,25	247,50
1	2	ACHOCHOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, EMBALAGEM MÍNIMA DE 400 GRAMAS ENRIQUECIDO COM VITAMINAS - COMPOSIÇÃO (AÇÚCAR, CACAU), EXTRATO DE MALTE, SAL, LEITE EM PÓ DESNATADO, SORO DE LEITE EM PÓ, VITAMINAS (A, B1, B2, B6, C, D3, E E PP), ESTABILIZANTE, LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTES. INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA.	LA REND	JUN	5,823,00	4,56	26.552,88
1	3	ACHOCHOLATADO EM PÓ, INSTANTÂNEO, EMBALAGEM APROXIMADA DE 1 KG ACHOCHOLATADO EM PÓ, INSTANTÂNEO, OBTIDO PELA MISTURA DO CACAU EM PÓ, AÇÚCAR, MALTODEXTRINA E OUTRAS SUBSTÂNCIAS, ACONDICIONADO EM PACOTE DE POLIETILENO, RECIPIENTE DE POLIETILENO OU DE FOLHA DE PLÁSTICO, INTEGRAL, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO, CONTENDO APROXIMADAMENTE 1 QUILO DE PESO LÍQUIDO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA NTA 38 DO DECRETO ESTADUAL Nº 12.486 DE 20/07/97. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE	DANKY MÁX	JUN	25,00	8,25	206,25
1	5	AÇÚCAR REFINADO, EMBALAGEM DE 5 QUILOS ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ORIGINAL DO FABRICANTE, PRODUTO DE QUALIDADE GARANTIDA PELO ÓRGÃO COMPETENTE.	DOCE SUCAR	JUN	65,00	14,09	774,95
1	12	AMIDO DE MILHO CAIXA COM NO MÍNIMO 500 GRAMAS COM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA.	D'MILLE	CAIXA	10,00	5,61	56,10
1	21	BISCOITO À ÁGUA E SAL 800 GRAMAS Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar refinado, açúcar invertido, gordura vegetal hidrogenada, xarope de maltoose, sal refinado, fermento biológico, fermento químico (bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio), melhorador de farinha (groseira e metabissulfito de sódio), estabilizante (lecitina de soja), aromatizante artificial, antioxidante (ácido cítrico). Não deve apresentar entre os ingredientes: leite ou soro de leite, aciculante de conservação. São rejeitados os biscoitos ou bolachas com características de caracteres organolépticos anormais. Não poderá apresentar umidade ou biscoitos quebrados (percentual máximo aceito - até 10% de biscoitos quebrados). Embalagem: Saco de polietileno atóxico, dupla embalagem.	RACINE	PCT	10,00	8,15	81,50



MUNICÍPIO DE PITANGA
CNPJ 76.172.907/0001-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

1	23	BISCOITO DOCE MAISENA 800 GRAMAS Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido de milho, açúcar, açúcar invertido, gordura vegetal hidrogenada, sal, fermento químico (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato dissódico), melhorador de farinha (metabissulfito de sódio), estabilizante (lecitina de soja), aromatizante artificial, antioxidante (ácido cítrico). Não deve apresentar entre os ingredientes: leite ou soro de leite, aciculante de conservação e emulsificante esterol-2-lactil lactato de sódio. Deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitos, devendo estar em perfeito estado de conservação. São rejeitados os biscoitos ou bolachas mal cozidas, queimadas de caracteres organolépticos anormais. Não poderá apresentar umidade ou biscoitos quebrados (percentual máximo aceito - até 10% de biscoitos quebrados). Embalagem: Saco de polietileno atóxico, dupla embalagem, resistente, lacrado, contendo peso líquido de 800 gramas. Prazo de validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	RACINE	PCT	58,00	8,04	466,32
1	25	BISCOITO DOCE TIPO RECHEADO, EMBALADO EM PCT DE NO MÍNIMO 400GR SABORES DIVERSOS, composição mínima: Farinha de trigo fortificada, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, sal refinado, bicarbonato de sódio, amido de milho. Empacotado em plástico atóxico, termosselado, isento de bolores, substâncias nocivas, odores e sabor estranhos ao seu aspecto normal. Embalados em pacotes de no mínimo 400g. Embalagem primária declarando a marca, peso líquido, nome e endereço do fabricante, prazo de validade (mínimo de seis meses a contar da data de entrega) e lote, número de registro no órgão competente.	VISCONTI	PCT	150,00	6,20	930,00
1	26	BISCOITO SALGADO - TIPO ÁGUA E SAL ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE POLIETILENO, ORIGINAL DO FABRICANTE, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS. DEVE CONTER INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADOS NA EMBALAGEM, QUE DEVERÁ CONTER 800G. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA.	RACINE	PCT	40,00	8,15	326,00
1	27	BISCOITO SALGADO 370 GR	RACINE	UN	210,00	4,13	867,30
1	36	CANIQUINHA PARA QUIRERA - 1 KG. FINA.	D'MILLE	UN	80,00	2,79	223,20
1	49	CHÁ MATE NATURAL ACONDICIONADO EM CAIXA CONTENDO 200 G (GRANEL) COMPOSIÇÃO (FOLHAS TOSTADAS DE ERVA-MATE (ILEX PARAGUARIENSIS), ADULCINANTE ÁCIDO CÍTRICO E AROMA NATURAL).	D'MILLE	CAIXA	120,00	4,05	486,00
1	50	CHÁ MATE NATURAL 40 GRAMAS CHÁ MATE NATURAL 40 GRAMAS EMBALAGEM COM 25 SAQUINHOS. COMPOSIÇÃO: FOLHAS TOSTADAS DE ERVA-MATE ILEX PARAGUARIENSIS, ADULCINANTE ÁCIDO CÍTRICO E AROMA NATURAL).	CAPIMARA	CAIXA	56,00	3,60	201,60
1	51	CHÁ MATE TOSTADO, SABOR NATURAL. COM 25 SACHETS.	CAPIMARA	CAIXA	20,00	3,60	72,00
1	61	EXTRATO DE TOMATE 850 G	BONARE	UN	20,00	7,50	150,00
1	62	EXTRATO DE TOMATE, EMBALAGEM MÍNIMA DE 840 GR. PROCEDENTE DAS DESEMPENHADAS DE NO MÍNIMO 940 GR. ISENTO DE FERMENTAÇÕES E NÃO INDICAR PRESSIONAMENTO DEFEITUOSO. PODENDO CONTER ADIÇÃO DE 01% DE AÇÚCAR E 05 DE CLORETO DE SÓDIO. EMBALADOS EM LATAIS, ROTULADAS CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, DECLARANDO MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, PESO LÍQUIDO, PRAZO DE VALIDADE, LOTE, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, COM VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES. AS EMBALAGENS ENTREGUES NÃO DEVERÃO ESTAR ABALUADAS, ESTUFADAS, AMASSADAS E NEM ENFERRUJADAS.	BONARE	UN	70,00	7,50	525,00
1	63	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA - EMBALAGEM MÍNIMA DE 01 KG FARINHA MANDIOCA, APRESENTAÇÃO TORRADA, TIPO GRUPO SECA, TIPO SUBGRUPO FINA, TIPO CLASSE	JAJU	PCT	30,00	4,57	137,10



MUNICÍPIO DE PITANGA
CNPJ 76.172.907/0001-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

1	64	AMARELA, TIPO 1, PACOTE DE NO MÍNIMO 1 KG	D'MILLE	KG	15,00	3,36	50,40
1	65	FARINHA DE MILHO (BIJU) 1KG Características Técnicas: Farinha Biju de milho. Especificidade de uso: Preparo de doces e salgadinhos. Não deverá apresentar resíduos ou impurezas, bolor ou cheiro não característico. Embalagem: Deve estar intacta, bem vedada, contendo 1kg. Embalagem Polietileno Transparente ou Filme Bopp + Polietileno de baixa densidade linear. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	D'MILLE	PCT	30,00	3,36	100,80
1	66	FARINHA DE MILHO (FUBÁ) 1KG Características Técnicas: Fubá de milho enriquecido de vitaminas e minerais. Especificidade de uso: Preparo de doces e salgadinhos. Não deverá apresentar resíduos ou impurezas, bolor ou cheiro não característico. Embalagem: Deve estar intacta, bem vedada, contendo 1kg. Embalagem Polietileno Transparente ou Filme Bopp + Polietileno de baixa densidade linear. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	NUTRIN OVO	PCT	20,00	3,30	66,00
1	68	FARINHA DE ROSSA - EMBALAGEM DE 500GR INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, SAL E FERMENTO.	D'MILLE	PCT	20,00	4,18	83,60
1	75	FILTRO DE PAPEL P/ CAFÉ - TAM. 103 - EMBALAGEM COM MÍNIMO 30 UNIDADES COMPOSIÇÃO 100% DE CELLULOSE	NOVITA	UN	230,00	3,48	800,40
1	76	FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ - TAMANHO 103 - CAIXA COM 40 UNIDADES. COMPOSIÇÃO 100% DE CELLULOSE	NOVITA	UN	10,00	3,48	34,80
1	77	FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ, TAMANHO 103, CAIXA COM 40 UNIDADES.	NOVITA	UN	550,00	3,48	1.218,00
1	78	FILTRO PARA CAFÉ REF. 103 EMBALAGEM COM 40 UNIDADES.	NOVITA	UN	55,00	3,48	191,40
1	90	MACARÃO DE SEMOLA COM OVOS TIPO ESPAGUETE 1 KG CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: MACARÃO DE SEMOLINA E VITAMINAS TIPO ESPAGUETE. INGREDIENTES: SEMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO VITAMINA B9). FIBRA DE TRIGO, FARINHA DE AVEIA, FARINHA DE CEVADA E CORANTES NATURAIS (CURCUMA E URUCUM). NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUIJIDE, BOLOR, MANCHAS, FRAGILIDADE À PRESSÃO DOS DEDOS. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO BEM VEDADO, EM EMBALAGEM MÍNIMA DE 01 KG. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: NOME E/OU MARCA, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	D'MILLE	PCT	125,00	4,80	600,00
1	91	MACARÃO DE SEMOLA COM OVOS TIPO ESPAGUETE 1 KG procedência nacional, em pacotes de 1 kg. Tendo como composição básica: Semola de trigo, contendo Vitamina A, Complexo B e ferro. Embalagem transparente e intocada, hermossellada, com rótulo de acordo com a legislação vigente, declarando pelo menos, marca, nome e endereço do fabricante, lote, prazo de validade (mínimo de seis meses a contar da data de entrega do produto), peso e registro no órgão competente.	D'MILLE	PCT	80,00	4,79	383,20
1	92	MACARÃO DE SEMOLA COM OVOS TIPO ESPAGUETE 1 KG CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: MACARÃO DE SEMOLINA E VITAMINAS TIPO ESPAGUETE. INGREDIENTES: SEMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO VITAMINA B9). FIBRA DE TRIGO, FARINHA DE AVEIA, FARINHA DE CEVADA E CORANTES NATURAIS (CURCUMA E URUCUM). NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUIJIDE, BOLOR, MANCHAS, FRAGILIDADE À PRESSÃO DOS DEDOS. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO BEM VEDADO, EM EMBALAGEM MÍNIMA DE 01 KG. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: NOME E/OU MARCA, INGREDIENTES, DATA	D'MILLE	PCT	20,00	4,79	95,80

em te procurar, só precisa se visto.

MUNICÍPIO DE PITANGA
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

Table with columns: DE VALIDADE, LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, D/MILLE, PCT, 5,00, 3,26, 16,30. Includes items like MILHO PARA CANIÇA, QUIRERA DE MILHO AMARELA FINA, RESFRESCO EM PÓ, SAGU SEM SABOR, VINAGRE DE ALCÓOL.

Table with columns: Lote, Item, Produto/Serviço, Marca, Unidade, Quantidade, Preço, Preço total. Includes items like AÇÚCAR BRANCO CRISTAL, AÇÚCAR, AÇÚCAR, AÇÚCAR, AÇÚCAR.

MUNICÍPIO DE PITANGA
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

Table with columns: TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. Includes items like BALA MASTIGÁVEL MACIA, BISCOITO DOCE, BISCOITO DOCE, BISCOITO DOCE, BISCOITO DOCE, BISCOITO DOCE.

MUNICÍPIO DE PITANGA
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

Table with columns: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. Includes items like MANDIOCA, MARGARINA, MARGARINA, MARGARINA, MARGARINA, MARGARINA.

MUNICÍPIO DE PITANGA
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

Table with columns: CONTENDO 57 G, CARNE DE FRANGO, RESFRADA. Includes items like CARNE SUÍNA, CARNE SUÍNA, CARNE SUÍNA, CARNE SUÍNA, CARNE SUÍNA, CARNE SUÍNA.

MUNICÍPIO DE PITANGA
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

Table with columns: OLEO VEGETAL DE SOJA, REFINADO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 900 ML. Includes items like OLEO VEGETAL DE SOJA, OLEO VEGETAL DE SOJA, OLEO VEGETAL DE SOJA, OLEO VEGETAL DE SOJA, OLEO VEGETAL DE SOJA.

...nem te procura. Você só precisa ser visto.

MUNICÍPIO DE PITANGA
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

Table with 4 columns: Item, Description, Unit, and Price. Includes items like ARROZ PARBOILIZADO, BANHA CATURRA, BATATA INGLESA, etc.

MUNICÍPIO DE PITANGA
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

Table with 4 columns: Item, Description, Unit, and Price. Includes items like estabelecimento, DOCE DE FRUTAS 400 GRAMAS, DOCE DE FRUTAS EMBALAGEM PLÁSTICA, etc.

MUNICÍPIO DE PITANGA
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

Table with 4 columns: Item, Description, Unit, and Price. Includes items like SAL REFINADO IOADO, SAL REFINADO IOADO 1 KG, BOLO SIMPLES PRONTO, etc.

MUNICÍPIO DE PITANGA
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

Table with 4 columns: Item, Description, Unit, and Price. Includes items like LITRO, REGISTRO NO SIPOA, LINGUICA PURA, MARGARINA VEGETAL, etc.

MUNICÍPIO DE PITANGA
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

Table with 4 columns: Item, Description, Unit, and Price. Includes items like DE AGROTÓXICOS DA ANVISA, LINGUICA PURA, MARGARINA VEGETAL, etc.

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 158.866,35 (Cento e Cinquenta e Oito Mil, Seiscentos e Sessenta e Três Reais e Cinquenta e Cinco Centavos)

02 - Autorizar a emissão das notas de empenho correspondentes.
03 - CONVOCAR as empresas acima nominadas, vencedoras dos itens acima descritos, para no prazo de 03 (tres) dias úteis, contados a partir da publicação da homologação, comparecer na Prefeitura Municipal de Pitanga, no Centro Administrativo 28 de janeiro 171, Centro, para assinar a Ata de Registro de Preço referente a licitação em epígrafe, sob pena de decair do direito a contratação, sem prejuízo das sanções previstas no edital de Licitação e no Artigo 81 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Município de Pitanga, 22/05/2017.

Dr. Maicol Geilson Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PITANGA
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Prefeito Municipal de Pitanga no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em vigor, Lei nº 8.666/93, Lei 10.520 de 17/07/2002, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e Comissão de Apoio, resolve HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação Pregão 36/2017 nestes termos:
Data pregão 18/05/2017
Objeto contratação de empresa concessionária de estagiários
CENTRO DE INTEGRACAO DE ESTUDANTES - ESTAGIOS CIN
Table with 4 columns: Lote, Item, Produto/Serviço, Preço total. Includes items like ESTAGIARIOS DE NIVEL MEDIO E NIVEL MEDIO TECNICO, ESTAGIARIOS NIVEL SUPERIOR BOLSIA AUXILIO NIVEL SUPERIOR, etc.

Alguém te procura. Você só precisa ser visto.

MUNICÍPIO DE PITANGA
 CNPJ 76.172.907/0001-08
 CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
 CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANÁ

PROPORCIONAL AO NÚMERO E VALOR DAS BOLSAS AUXÍLIO PAGAS AOS ESTAGIÁRIOS.							
TOTAL							1.686.665,52

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 1.686.665,52 (Um Milhão, Seiscentos e Oitenta e Seis Mil, Seiscentos e Sessenta e Cinco Reais e Cinquenta e Dois Centavos)

02 – Autorizar a emissão das notas de empenho correspondentes.

03- **CONVOCAR** as empresas acima nominadas, vencedoras dos Itens acima descritos, para no prazo de 03- (tres) dias úteis, contados a partir da publicação da homologação, comparecer na Prefeitura Municipal de Pitanga, no Centro Administrativo 28 de janeiro 171, Centro, para assinar a Ata de Registro de Preço referente a licitação em epígrafe, sob pena de decair do direito a contratação, sem prejuízo das sanções previstas no edital de Licitação e no Artigo 81 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Município de Pitanga, 25/05/2017.

Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa
 Prefeito Municipal

CISGAP
 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
 GUARAPUAVA - PINHÃO - TURVO

Extrato de Contrato

**Inexigibilidade de Licitação n.º 53/2017-CISGAP
 Contrato n.º 56/2017**

Objeto: Contratação de empresa para realização de Exames Laboratoriais.

Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava/Pinhão – CISGAP, pessoa jurídica de direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente Getulio Vargas, n.º. 1523, centro, Guarapuava – Pr, inscrito no CNPJ/MF sob n.º. 07.540.117/0001-07.

Contratada: Goes & Goes Ltda, inscrito no CNPJ Nº 13.509.824/0001-33, sito a Rua: Capitão Frederico Virmond, 2477 Bairro: Centro CEP: 85.010-120. Guarapuava-PR.

Valor total: R\$120.000,00 (Cento e vinte mil reais).

Vigência: 24/05/2017 a 23/05/2018.

Data de Assinatura: 24 de maio de 2017.

Foro: Comarca de Guarapuava/Pr.

MUNICÍPIO DE PITANGA
 CNPJ 76.172.907/0001-08
 CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
 CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANÁ

PORTARIA Nº 580/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º Autorizar Senhora Josemary Giraldo, portadora do RG nº 28.676.626-7 e do CPF nº 212.511.968-45, eleita através da Resolução nº 01/2017, como Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, a movimentar e assinar em conjunto com o Prefeito Municipal, as contas vinculadas ao CNPJ 14.099.357/0001-83 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, inclusive solicitar abertura e encerramento de contas junto ao Banco do Brasil; solicitar saldos e extratos conta corrente e investimento; emitir comprovantes; cadastrar, alterar, desbloquear senhas; efetuar pagamentos por meio eletrônico; efetuar transferências por meio eletrônico; autorizar aplicações em fundos de investimentos; autorizar aplicações financeiras; autorizar cancelamento de agendamento de aplicações e de resgate; autorizar resgate de aplicações financeiras e em fundos de investimentos; consultar contas/aplicação programas de repasses de recursos; liberar arquivo de pagamentos no gerenciador financeiro; autorizar débito em conta relativo a operações; efetuar resgates e aplicações financeiras.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Pitanga, em 30 de maio de 2017.

Maicol G. Callegari Rodrigues Barbosa
 Maicol G. Callegari Rodrigues Barbosa
 Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 Departamento de Licitações e Contratos

**EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 49/2017**

OBJETO: Contratação de Empresa especializada em serviços técnicos em rede wireless. Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

CONTRATO N.º 73/2017

CONTRATADA: DATAFIBRA TELECOM INTERCONEXÕES MULTIMÍDIA LTDA

VALOR TOTAL: R\$ 2.495,00 (Dois mil quatrocentos e noventa e cinco reais)

VIGÊNCIA: 31-12-2017

DATA DA ASSINATURA: 16/05/2017. (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 Departamento de Licitações e Contratos

**EXTRATO DE CONTRATO
 CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP N.º 002/2016**

OBJETO: Constitui objeto dos presentes Contratos para execução de Reformas em Escolas Municipais no Município de Guarapuava – Pr. Secretaria Municipal de Educação.

CONTRATANTE: Município de Guarapuava.

CONTRATO N.º: 77/2017

CONTRATADA: GAPERCON CONSTRUTORA LTDA EPP

VALOR TOTAL: R\$ 71.349,25 (Setenta e um mil trezentos e quarenta e nove reais e vinte e cinco centavos).

VIGÊNCIA: 210 (Duzentos e dez dias)

CONTRATO N.º: 78/2017

CONTRATADA: GAPERCON CONSTRUTORA LTDA EPP

VALOR TOTAL: R\$ 22.890,41 (Vinte e dois mil oitocentos e noventa reais e quarenta e um centavos).

VIGÊNCIA: 180 (Cento e oitenta dias)

CONTRATO N.º: 79/2017

CONTRATADA: GAPERCON CONSTRUTORA LTDA EPP

VALOR TOTAL: R\$ 19.302,85 (Dezenove mil trezentos e dois reais e oitenta e cinco centavos).

VIGÊNCIA: 180 (Cento e oitenta dias)

DATA DA ASSINATURA: 19/05/2017. Abimael de Lima Valentim – Gerente de Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 Departamento de Licitações e Contratos

**Pregão Nº 47/2017
 PROCESSO Nº. 74/2017
 HOMOLOGAÇÃO**

O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 5885/2017 de 06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto pela Pregoeira Oficial do Município, e ainda, considerando o Parecer Jurídico emitido pela Procuradoria Geral do Município sob nº 737/2017, **HOMOLOGA** o resultado do processo licitatório em epígrafe conforme lote adjudicado para as seguintes empresas:

ADJUDICATÁRIA	LOTES	VALOR
COMERCIAL ELVIMAG LTDA	1,4 e 7	134.850,00
FRUSTRADO	2,3,5 e 6	

Guarapuava, 30 de maio de 2017.

ABIMAEI DE LIMA VALENTIM
 Gerente de Licitações e Contratos

Alguém te procura. Você só precisa ser visto.



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações e Contratos

Pregão Nº 66/2017
PROCESSO Nº. 101/2017
HOMOLOGAÇÃO

O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 5885/2017 de 06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto pela Pregoeira Oficial do Município, e ainda, considerando o Parecer Jurídico emitido pela Procuradoria Geral do Município sob nº 737/2017, **HOMOLOGA** o resultado do processo licitatório em epígrafe conforme lote adjudicado para as seguintes empresas:

ADJUDICATÁRIA	LOTES	VALOR
DESERTO	1	-

Guarapuava, 30 de maio de 2017.

ABIMAE DE LIMA VALENTIM
Gerente de Licitações e Contratos



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações e Contratos

Pregão Nº 55/2017
PROCESSO Nº. 87/2017
HOMOLOGAÇÃO

O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 5885/2017 de 06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto pela Pregoeira Oficial do Município, e ainda, considerando o Parecer Jurídico emitido pela Procuradoria Geral do Município sob nº 742/2017, **HOMOLOGA** o resultado do processo licitatório em epígrafe conforme lote adjudicado para as seguintes empresas:

ADJUDICATÁRIA	LOTES	VALOR
PIRÂMIDE COM. DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA.	1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 e 14	51.363,00

Guarapuava, 30 de maio de 2017.

ABIMAE DE LIMA VALENTIM
Gerente de Licitações e Contratos



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 82/2017
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:

PROCESSO N.º: 135/2017
OBJETO: Registro de Preços para possível Aquisição de Água Mineral em Galões de 20 Litros. Procuradoria Geral do Município e Secretaria Municipal de Comunicação Social.

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 1.447/2007 e Lei Complementar n.º 123/2006.

ABERTURA E CREDENCIAMENTO: Ocorrerá Das 08h45 até às 08h59 do dia 14/06/2017.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 14/06/2017.
PREGOEIRA: Jéssica Dal Piva de Oliveira
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2.º andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.

EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF).

Guarapuava, 29 de Maio de 2017.

PUBLIQUE-SE.

ABIMAE DE LIMA VALENTIM
Gerente de Licitações e Contratos



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 83/2017
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:

PROCESSO N.º: 136/2017
OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de Material de Marcenaria. Secretaria Municipal de Saúde.

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 1.447/2007 e Lei Complementar n.º 123/2006.

ABERTURA E CREDENCIAMENTO: Ocorrerá Das 13h45 até às 13h59 do dia 14/06/2017.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 14h00 do dia 14/06/2017.
PREGOEIRO: Matheus Augusto Frighetto

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2.º andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.

EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF).

Guarapuava, 29 de Maio de 2017.

PUBLIQUE-SE.

ABIMAE DE LIMA VALENTIM
Gerente de Licitações e Contratos



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2017
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:

PROCESSO n.º: 137/2017
OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Material de Expediente. Secretaria Municipal de Administração.

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 1.447/2007 e Lei Complementar n.º 123/2006.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até às 08h45 do dia 14/06/2017.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00min do dia 14/06/2017.

PREGOEIRO: Matheus Augusto Frighetto
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2.º andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m.

EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link 'editais de licitações'.
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

Guarapuava, 29 de Maio de 2017.

PUBLIQUE-SE.

ABIMAE DE LIMA VALENTIM
Gerente de Licitações e Contratos



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 85/2017
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:

PROCESSO n.º: 138/2017
OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Pontos Eletrônicos Biométricos. Secretaria Municipal de Administração.

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 1.447/2007 e Lei Complementar n.º 123/2006.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até às 08h45 do dia 19/06/2017.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00min do dia 19/06/2017.

PREGOEIRO: Matheus Augusto Frighetto
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2.º andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m.

EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link 'editais de licitações'.
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

Guarapuava, 29 de Maio de 2017.

PUBLIQUE-SE.

ABIMAE DE LIMA VALENTIM
Gerente de Licitações e Contratos



Alguém te procura. Você só precisa ser visto.



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 86/2017
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:

PROCESSO N.º: 139/2017

OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de Material de Expediente – Papel A4, Secretaria Municipal de Política para as Mulheres.

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.

SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 1.447/2007 e Lei Complementar n.º 123/2006.

ABERTURA E CREDENCIAMENTO: Ocorrerá Das 08h45 até às 08h59 do dia 19/06/2017.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 19/06/2017.

PREGOEIRA: Jéssica Dal Piva de Oliveira

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2.º andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.

EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF).

Guarapuava, 29 de Maio de 2017.

PUBLIQUE-SE.

ABIMAE DE LIMA VALENTIM
Gerente de Licitações e Contratos



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 87/2017
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:

PROCESSO n.º: 140/2017

OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Pranchas e Vigas de Eucalipto Tratado, Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos.

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item

SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 1.447/2007 e Lei Complementar n.º 123/2006.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até às 13h45 do dia 19/06/2017.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 14h00min do dia 19/06/2017.

PREGOEIRO: Matheus Augusto Frighetto

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2.º andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m.

EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link 'editais de licitações'.

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

Guarapuava, 30 de Maio de 2017.

PUBLIQUE-SE.

ABIMAE DE LIMA VALENTIM
Gerente de Licitações e Contratos



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 88/2017
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:

PROCESSO N.º: 141/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE MOTOS, VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS E VEÍCULOS PESADOS PERTENCENTES À FROTA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço (com base no maior desconto) – Por Lote.

SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 1.447/2007 e Lei Complementar n.º 123/2006.

ABERTURA E CREDENCIAMENTO: Ocorrerá Das 08h45 até às 08h59 do dia 21/06/2017.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 21/06/2017.

PREGOEIRA: Matheus Augusto Frighetto

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2.º andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.

EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF).

Guarapuava, 30 de maio de 2017.

PUBLIQUE-SE.

ABIMAE DE LIMA VALENTIM
Gerente de Licitações e Contratos



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
TOMADA DE PREÇOS N.º 03/2017

O Município de Guarapuava, Estado do Paraná, através do Departamento de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação a seguir:

MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 03/2017

OBJETO: Contratação de empresa especializada para cadastro completo dos pontos de iluminação pública do Município, para realização do inventário e cadastramento informatizado de todos os pontos de iluminação pública, pertencentes ao Município de Guarapuava, tomar-se-á, como parâmetros fundamentais do cadastro, a numeração e a caracterização do ponto luminoso no endereço onde o mesmo está instalado, de acordo com Termo de Referência e demais informações contidas no edital. Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos.

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global

DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: Dia 20 de Junho de 2017, até às 14h00min, no Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Guarapuava - PR.

DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 20 de Junho de 2017, às 14h30min.

AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link 'editais de licitações'.

Guarapuava, 30 de Maio de 2017.

PUBLIQUE-SE.

ABIMAE DE LIMA VALENTIM
Gerente de Licitações e Contratos

GUSTAVO ANTONIO FERREIRA
Presidente da Comissão de Licitações



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações e Contratos

Pregão N.º 62/2017
PROCESSO N.º: 095/2017

HOMOLOGAÇÃO

O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n.º 5885/2017 de 06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro Oficial do Município, e ainda, considerando o Parecer Jurídico emitido pela Procuradoria Geral do Município sob n.º 762/2017, **HOMOLOGA** o resultado do processo licitatório em epígrafe conforme lote adjudicado para as seguintes empresas:

ADJUDICATÁRIA	LOTES	VALOR
GENTE SEGURADORA SA	1, 2, 3, 4, 5 e 6.	R\$ 2.800,00

Guarapuava, 30 de maio de 2017.

ABIMAE DE LIMA VALENTIM
Gerente de Licitações e Contratos



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 01/2017

O Município de Guarapuava, Estado do Paraná, através do Departamento de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação a seguir:

MODALIDADE: Concorrência Pública n.º 01/2017

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços para área aeronáutica. - Contratação de empresa especializada na área aeronáutica para desenvolver atividades no Aeroporto Municipal de Guarapuava Tancredo Thomas de Farias, objetivando implementar e direcionar ações em todas as áreas previstas pelos regulamentos aeronáuticos brasileiros, a serem executadas em conjunto com o operador aeroportuário local e seus colaboradores, em um período de 42 (quarenta e dois meses), de acordo com as especificações do Termo de Referência anexo.

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: Dia 04 de Julho de 2017, até às 09h00min, no Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Guarapuava-PR.

DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 04 de Julho de 2017, às 09h30min.

AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.

Guarapuava, 30 de Maio de 2017.

PUBLIQUE-SE.

ABIMAE DE LIMA VALENTIM
Gerente de Licitações e Contratos

GUSTAVO ANTONIO FERREIRA
Presidente da Comissão de Licitações

